令和７年第２回

湯梨浜町教育委員会定例会

会 議 録

令和７年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

1

令和７年第２回湯梨浜町教育委員会定例会  会議録

日  時     令和 7年 2月 26日（水）午後 1時 23分 開 会
場  所     湯梨浜町役場 第 3会議室
出席委員     山田直樹 坂田克 新 勝彦 朝倉仁実 中村博孝
説明の為出席した者  上井明彦 池田豊具 上田和子 尾川伸弘 岡本陽子

川崎哲也 中村祐次朗 松本 真

【議事日程】

日程第１ 会議録署名委員の指名

        （        ） （        ）

日程第２ 事務局課長報告

（１）教職員の辞職について

（２）臨時的任用職員の任用について

（３）教職員の氏名変更について

（４）教職員の病気休暇の取得について

（５）教職員の休職について

（６）事務局職員の休職について

日程第３ 議案第５号 令和６年度湯梨浜町一般会計補正予算（第９号）について

日程第４ 議案第６号 令和７年度湯梨浜町一般会計当初予算について

日程第５ 議案第７号 令和７年度湯梨浜町住宅新築資金特別会計について

日程第６ 議案第８号 湯梨浜町立中学校部活動外部指導者に関する要綱の制定について

日程第７ 議案第９号 令和６年度要保護及び準要保護児童生徒の追加認定について

日程第８ 議案第１０号 令和７年度要保護及び準要保護児童生徒の当初認定について

日程第９ 議案第１１号 令和７年度要保護及び準要保護児童生徒の当該認定（新１年生

分）について

日程第１０ 議案第１２号 湯梨浜町立中学校教職員の処分について

日程第１１ 協議事項

（１）児童の指定校外就学について

（２）令和７年度町立学校等一斉公開実施要項について

日程第１２ 報告連絡事項

（１）令和６年度全国体力・運動能力・運動習慣等調査の結果について

（２）社会体育施設の条例改正について

（３）湯梨浜みんなのげんき館事業について

（４）中央公民館事業について

（５）図書館事業について

（６）問題行動・不登校について

（７）その他

令和７年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

2

   ・第５次湯梨浜町総合計画審議会委員の推薦について

      次回教育委員会（臨時会） 令和７年 月 日（ ）午後 時 分

次回教育委員会（定例会） 令和７年 月 日（ ）午後 時 分

令和７年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

3

発言者 内   容

教育長

教総課長
教育長

教総課長
教育長

教総課長
教育長

教総課長
教育長

教総課長

教育長

生人課長
教育長

教総課長・
生人課長
教育長

教総課長・
生人課長
教育長
坂田委員

 日程第 2 事務局課長報告（1）教職員の辞職についてお願い
します。
(資料にもとづき、教職員の辞職について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
 それでは、事務局課長報告（2）臨時的任用職員の任用につい
てお願いします。
(資料にもとづき、臨時的任用職員の任用について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）

それでは、事務局課長報告（3）教職員の氏名変更についてお
願いします。
(資料にもとづき、教職員の氏名変更について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、事務局課長報告（4）教職員の病気休暇の取得につ

いてお願いします。
(資料にもとづき、教職員の病気休暇の取得について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、事務局課長報告（5）教職員の休職についてお願い

します。
(資料にもとづき、教職員の休職について説明)

何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、事務局課長報告（6）事務局職員の休職についてお

願いします。
(資料にもとづき、事務局職員の休職について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 3 議案第 5号 令和 6年度湯梨浜町一般会

計補正予算（第 9号）についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 6年度湯梨浜町一般会計補正予算（第 9
号）について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 4 議案第 6号 令和 7年度湯梨浜町一般会

計当初予算についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 7年度湯梨浜町一般会計当初予算につい
て説明)
何か質問はありますか｡
43ページの物価高騰に伴う町立学校給食費一時支援金につい

令和７年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

4

発言者 内   容

教総課長

教育長

生人課長

教育長

中村指導主事

教育長

中村指導主事
教育長

中村指導主事

教育長

てですが、物価が下がる見込みがない状況ですので、令和 8年度
以降の対応については何らかの計画はありますか。
現状としては激減緩和措置であり、一時支援金としていますの

で、物価が下がらなくても支援金を縮小して保護者負担をお願い
していく方向です。
また、新聞報道もありましたが、令和 8年度から小学校におけ

る給食費を無償化、中学校については速やかに対処するという国
の動向と物価の高騰なども注視しながら対応していきたいと考え
ています。
その他、質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 5 議案第 7号 令和 7年度湯梨浜町住宅新

築資金特別会計についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 7年度湯梨浜町住宅新築資金特別会計に
ついて説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 6 議案第 8号 湯梨浜町立中学校部活動外

部指導者に関する要綱の制定についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町立中学校部活動外部指導者に関する
要綱の制定について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）

次の日程第 7 議案第 9号 令和 6年度要保護及び準要保護児
童生徒の追加認定について、日程第 8 議案第 10号 令和 7年度
要保護及び準要保護児童生徒の当初認定について、日程第 9 議

案第 11号 令和 7年度要保護及び準要保護児童生徒の当初認定
（新１年生分）について、日程第 10 議案第 12号 湯梨浜町立
中学校教職員の処分については後で説明をお願いします。
それでは、日程第 11 協議事項（1）児童の指定校外就学につ

いてお願いします。
(資料にもとづき、児童の指定校外就学について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、協議事項（2）令和 7年度町立学校等一斉公開実施

要項についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 7年度町立学校等一斉公開実施要項につ
いて説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 12 報告連絡事項（1）令和 6年度全国体

力・運動能力・運動習慣等調査の結果についてお願いします。

令和７年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

5

発言者 内   容

中村指導主事

教育長

生人課長
教育長

生人課長
教育長

生人課長
教育長

図書館長

教育長

川崎課長補佐

(資料にもとづき、令和 6年度全国体力・運動能力・運動習慣等
調査の結果について説明)
小中学校ともに学校での運動時間が短くなっています。中学校

では部活動の時間が短縮され、小学校では長休憩にグラウンドを
走ることが毎日ではなくなっていることがあります。運動につい
ては学校での役割が大きいと感じており、特にスポ少などに所属
していない子ども達へどのように補償していくのかを考えていか
なくてはならないと思っています。
私生活では全国的な傾向ですが、SNSや YouTubeなどの視聴時

間が特化しており、中には毎日 5時間以上視聴しているとの回答

もありましたので、生活習慣については大きな課題であると感じ
ています。一方、全体的に朝食を毎日食べている子が多いのは良
いことであると思いました。
調査結果の詳細は後で確認いただき、気づかれた点があれば次

回でも結構ですのでお知らせください。
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、報告連絡事項（2）社会体育施設の条例改正につい

てお願いします。
(資料にもとづき、社会体育施設の条例改正について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、報告連絡事項（3）湯梨浜みんなのげんき館事業に

ついてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜みんなのげんき館事業について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、報告連絡事項（4）中央公民館事業についてお願い

します。
(資料にもとづき、中央公民館事業について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、報告連絡事項（5）図書館事業についてお願いしま

す。
(資料にもとづき、図書館事業について説明)

何か質問はありますか｡
（なし）
次の報告連絡事項（6）問題行動・不登校については後で説明

をお願いします。
それでは、報告連絡事項（7）その他 第 5次湯梨浜町総合計画

審議会委員の推薦についてお願いします。
(資料にもとづき、第 5次湯梨浜町総合計画審議会委員の推薦に

令和７年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

6

発言者 内   容

教育長

松本指導主事

教育長

ついて説明)
教育委員より 1名ということですが、いかがでしょうか。

（中村委員が立候補）
 それでは、中村委員よろしくお願いします。
 その他、ありますか。
(資料にもとづき、令和 7年度の着任式、宣誓式及び学校長との
懇談会について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）

（次回臨時会は 3月 11日（火）湯梨浜中学校卒業式後に開催す
ることを決定。また次回定例会は 3月 26日（水）午後 1時 30分
から開催することを決定。引き続き委員のみで、日程第 7 議案
第 9号 令和 6年度要保護及び準要保護児童生徒の追加認定につ
いて審議し原案どおり認定、日程第 8 議案第 10号 令和 7年度
要保護及び準要保護児童生徒の当初認定について審議し原案どお
り認定、日程第 9 議案第 11号 令和 7年度要保護及び準要保護

児童生徒の当初認定（新 1年生分）について審議し原案どおり認
定、日程第 10 議案第 12号 湯梨浜町立中学校教職員の処分につ
いて審議し原案どおり可決、日程第 12報告連絡事項（6）問題行

動・不登校について説明があった。）
午後 3時 41分終了

上記会議の経過を記してその相違なきことを証明するため署名する。

      署名委員

      署名委員

      会議録調製者